
Nd. 93. Tillaga
til þingsályktunar 11111 breytingar á leyfisbréfi 31. júlí 1926. 11111 sæsímasam- 
bandið.

Flm .: Magnús (luðnniiKlsson,

Alþingi á lyktar að sam]iykkja breytingar þær á leyfisbréfi l i / f  Hins mikla 
norræna ritsimafélags í K aupm annahöfn, dags. 31. júlí 1926, 11111 s tarfrækslu sæ- 
simans milli Hjaltlands, Færeyja  og íslands, sem sam konuilag befir náðst 11111.

G r  e i 11 a r  g e r  ð .
A Alþingi 1930 var ríkisstjórninni beimilað að segja upp samningi við Mikla 

norræna ritsimafél., ]iannig að levfið til að s ta rf ræ k ja  sæsimann milli Hjaltlands, 
Færeyja  og Islands félli ú r  gildi 1. jan. 1932. Sam ningnum  var þó ekki sagt upp, 
en bann  fellur ú r  gildi 1. jan. 1935, ef liann er ekki endurný jaður áður.

E ftir  liinuin gildandi sanmingi var bægt að segja upp frá  1. jan. 1934 með 1 
árs  fyrirvara, en undir áram ótin  síðustu var farið f ra m  á það við félagið, að 9 
m ánaða uppsagnarfrestur væri látinn nægja, með því að óskað væri lireytinga af 
íslands bálfu á sam ningnum , og væri ekki ósennilegt, að honuni yrði sagt uj>p, 
ef þær brevtingar fengjust ekki, en landssímastjóri m undi fara til D anm erkur 
til þess að semja 11111 þau atriði, sem lireytinga væri óskað á.



Landssíniastjóri fór síðan til D anm erkur og fékk fram gengt þeim atriðum, 
sem m estu  máli þóttu  skipta, en það var að fá  heimild til að setja á stofn tal- 
sam band milli íslands og annara  landa og nokkrar  Jjætur á samningi um rckstur 
s töðvarinnar á Seyðisfirði.

Brevtingar þær á sam ningnum  við ritsímafélagið, sem ætlazt er til, að Alþingi 
leggi sam þykki sitt á, eru svo bljóðandi:

„Leyfisbréf 11111 sæsím ann til íslands, dags. 31. júlí 1926, beldur gildi sínu 
þrátt  fv rir  ákvæði 1. málsl. 1. gr., þar til annaðhvort r ík janna  eða félagið segir því 
upp með 9 m ánaða fy rirvara  til brottfalls 1. jan. á eftir, þó eigi fy r r  en 1. jan. 1935.

7. gr. leyfisbréfsins er ekki því til fyrirstöðu, að íslenzka rikið gangist fyrir, 
að ta lsam band verði sett á stofn milli íslands og annara  landa“ .

Við frekari skýringar er  prentað bér á eftir  bréf landssim astjóra  frá  22. febr. 
þ. á. ásam t f ru m ri tu m  breytinganna (Protokol A. og B.).

Fylgiskjal I.
LANDSSÍMAS4IÓBIXX

Beykjavík, 22. feb rúar  1933.
Sam kvæm t fyrirlagi bæstvirts dóm sm álaráðherra  fó r  ég til D anm erkur 

snöggva ferð til þess að sem ja við Mikla X’orræ na Bitsímafélagið um nokkur 
atriði í sæsimasérleyfinu, sem vér böfðum  farið  f ram  á að fá  breytingu á. Ég fór 
f rá  Beykjavík með e s Brúarfossi 21. janúar, en af því að skip þetta, sem hafði 
áætlun beint til K aupm annahafnar, þurfti  að kom a við í Grimsby i Englandi og 
síðan í Alaborg, þá fór ég af skipinu í Grímsby og svo yfir Harwieb-Esbjerg til 
K aupm annahafnar án n o k k u rra r  viðstöðu í London. Til K aupm annahafnar kom 
ég 29. jan ú a r  og til Beykjavikur a f tu r  nú með e s íslandi Jiann 19. þ. m. Samn- 
ingarn ir  gengu f rek a r  treglega, en þó tókst að ná sam kom ulagi þannig að undir- 
skrif tir  fó ru  f ram  2 k lukkustundum  áður en ég steig a f tu r  á skipsfjöl í Kaup- 
m annahöfn .

Brevtingar þær á sérleyfissamningnum, sem farið  hafði verið fram  á af ís- 
lands hálfu, voru í því fólgnar:

1) að  heimilt væri að kom a á þráðlausu talsambandi milli íslands og útlanda og
2) að  sæsímagjöldin yrðu ekki reiknuð að öllu i gulli, eins og þó er uni samið

í sérleyfinu sam kvæ m t alþjóðavenju.
F vrra  atriðinu, sem var aðalatriðið f rá  okkar hálfu, tókst að fá fram gengt að 

öllu levti, með þeirri einu tilslökun á m óti —  ef tilslökun skyldi kalla — , að sæ- 
símasérleyfið fram lengdist af sjálfu sér f rá  ári til árs, ef þvi verður ekki sagt upp.

Hið síðara atriðið fékkst að vísu ekki beint uppfyllt, en þó fékkst nokkur upp- 
bót, á þann  hátt, að sæ sím astarfrækslugjald  íslands hækkaði um  3G af sæsíma- 
taksta tek junum  (úr 27,7G upp i 30,7' ; )  og verður með því móti senni- 
lega hægt að kom ast h já  að hækka skeytagjöldin til útlanda, ef islenzka krónan  
fellur ekki ú r  því gullgildi, sem liún nú hefir, en það befði að öðrum  kosti verið 
óhjákvæmilegt, eins og ísl. k rónan  stóð í nóvember og desember síðastliðnum, 
því þá tapaði ísland m estum  partinum  af sínum bluta skeytagjaldsins, þ. e. ter- 
minalgjaldinu.



Ég sendi hér með sanininga þá, sem gerðir voru (Protokol A og Protokol B). 
Hinn fyrr i  (A) er breyting á sjálfu sérleyfinu og er undirr i taður af s im astjórum  
beggja rík janna, D anm erkur og íslands, og af ritsímafélaginu. Hinn siðari (B) 
er breyting á samningi um rekstur sæsímans, er gerður var milli íslands annars- 
vegar og ritsímafélagsins liinsvegar, og er því und irritaður af landssim astjóra og 
félaginu.

Til skýringar þéssu máli og því, sem f ram  fór við sam ninga-um leitanirnar, 
m ætti skrifa langt mál, en með því að ég geri ráð fyrir, að ráðuneytið leggi mál 
þetta  fyrir  Alþingi til sam þykktar, kýs ég heldur að reifa málið ýtarlega inunn- 
lega fyrir  sam göngum álanefndum  Alþingis, enda er liæstvirtur dómsmálaráð- 
lierra sjá lfur m álinu vel kunnugur. Ég vil aðeins leyfa m ér að geta þess bér, að 
sendiherra Sveinn Björnsson og Jón Krabbe voru m ér til óm etanlegrar aðstoðar 
við samningana, og vil ég þakka þeim að miklu leyti á rangurinn. Það skal einnig 
tekið fram , að danska sím astjórnin  (Generaldirektör M ondrup) sýndi okkur liina 
fyllstu samúð og stuðning í sam ningunum , enda var öll fram k o m a lians lún á- 
kjósanlegasta í vorn garð.

Eins og flestum er kunnugt, liefir með sam starfi  m arg ra  rik ja  í Fivrópu og 
u tan Fivrópu á síðari á rum  verið komið á tals ím asam böndum  á milli liinna ýmsu 
landa, þannig að nú er liægt að símtala milli flestra landa Fivrópu og nokkurra  
landa utan  Fhrópu. F> svo vel um búið, að venjulega lieyrist talið eins vel eða 
betur milli f ja r læ gra  landa eins og milli nálægra borga. Þetta  alþjóðatalsíma- 
kerfi er að m iklu  leyti í ja rðsím um  og sæsimum, en þó einnig loftleiðis, þegar 
um  er að ræða m ik lar  f jarlægðir yfir liöf.

Þótt r i ts ím asam band sé, er talsamliand sam t einnig m jög nauðsynlegt, og 
verður ekki lengur b já  því komizt að kom a sem fyrst á talsambandi milli Is- 
lands og útlanda. Kostnaðurinn við þetta er allmikill og m jög örðugt að segja 
fy r ir f ram  með nokkurri  vissu, bvernig slíkt fyrir tæ ki ber sig fjárhagslega. Til 
þessa þarf að reisa sérstaka stuttliylgjustöð, en ln'in gæti 11111 leið sent íslenzku 
veðurskeytin til útlanda, en það er nú orðið m jög knýjandi mál, eftir því sem 
veðurstofustjórinn segir. Landssíminn befir frá  því síðastliðið liaust liafið nokkrar  
rannsókn ir  til undirbúnings slíkri talstöð, og verður þeim undirbúningi lialdið 
áfram . Síðan verður tilboða leitað, og er mikið undir  því komið, bve mikill kostn- 
aðurinn verður og bverjir  greiðsluskilmálar kunna  að fást. Fiftir þvi fer um það. 
bvenær unnt verður að ráðast i þetta fyrirtæki, en ég álít nauðsynlegt, að ríkis- 
stjórn in  fái lieimild Alþingis til að kom a á talsambandinu, ef henni virðist það 
ráðlegt, þegar undirbúningur befir farið f ram  og tilhoð eru  fengin. Þess skal get- 
ið, að að sum u levti er tim inn bentugur nú, því sem stendur liafa verksm iðjurnar  
lííið að gera og sam keppnin m jög börð og því sennilega bægt að fá  ódýrari til- 
boð en endranær.

Með skírskotun til f ram anritaðs  leyfi ég m ér bér með að leggja til og óska 
þess:

1. að  r ík isstjórnin  leggi meðfylgjandi sam ninga uni breytingu á sæsímasér-
leyfinu fyrir  Alþingi til sam þykktar  og



2. að rík isstjórnin  afli sér heim ildar Alþingis til að kom a á talsainbandi milli 
Islands og útlanda, þegar henni virðist það vera tiltækilegt.
Æskilegt væri, að sam þykkt Alþingis á u m ræ ddum  breytingum  sérleyfis- 

ins gæti farið fram  innan 1. m arz  næstkomandi, því eins og ráðuneytinu er kunn- 
ugt, fékkst uppsagnarfrestur sæsímasérleyfisins fram lengdur f rá  1. jan ú a r  til 1. 
m arz  1933 með tilliti til þessara samninga. Legg ég áberzlu á, að svo geti orðið.

G. J. Hlíðdal.
Til atvinnu- og samgöngumálaráðuneytisins.

Fylgiskjal II. '
PRO TO K O L  A.

U nder en Sam m enkom st i lvöbenbavn den 11. F e b ru a r  1933 m ellem  den 
danske og den islandske T e leg rafadm in is tra tion  og Det Store N ordiske Tele- 
graf-Selskab er bem eld te  P a r te r  encdes om at sóge efterfp lgende Tillæg til Kon- 
cession ved ró rende  Is landskable t gennem fórt:

„Koncessionen p aa  Islandskablet,  da tere t 31 te Juli 1926“ fo rb liver  uan- 
set Bestemmelsen i dens § 1 ,1 .  P u n k tu m  i Kraft, indtil  den af en af S taterne 
eller af  SelskaJiet opsiges m ed 9 Maaneders Varsel til den Iste  Januar,  dog 
tidligst til den 1. Jan . 1935.

Koncessionens § 7 skal ikke være til H inder for, a t  der  ved den is- 
landske  Stats F o ran s ta l tn in g  etableres Telefonforb indelse  m ellem  Island 
og Udlandet.
Ved sam m e Lejligbed enedes m an om at frem sæ tte  fplgende Udtalelser 

til P rotokollen:
1. Der er E nigbed om, at det er  en Forudsæ tn ing , at der ikke inden  den 31. 

Decemlier 1931 etableres traad fas t  Telefonforb indelse  m ellem  Is land  og 
Udlandet.

2. Selskabets B epræ sen tan te r  g aa r  ud  fra, at der for Benyttelse af  Telefonfor- 
bindelser, der  m aa tte  blive opre tte t  af Is land til Telefonering  m ed  Ud- 
landet, fastsættes rimelige T akste r  ogsaa m ed H ensvntagen til Telegram - 
taksterne.

Generaldirektór Hlíðdal, som var enig beri, bemærkede, at m an  godt 
kunde tænke sig, at Telefontaksterne for enkelte Lande egaliseres.

3. I Anledning af Æ n d rin g en  i § 7 bcm æ rkede  G enera ld irek t0 r  Hlíðdal, at ban  
betrag tede  det som liggende udenfor K oncessionsordningen at regulere  
Spórgsm aalet om  Telefonering  m ed Skibe og L uftfa r t0 je r ,  idet saad an t  an- 
gaar  Islands na tionale  T jeneste. '

1. D er var E nigbed om, at den æ ndrede  Affattelse af Koncessionens §1 ikkc 
skal bave nogen Indflydelsc  ]iaa Afgórelsen af S p0rgsm aale t om Bettig- 
bederne  til Is landskable t ved Koncessionens Opb0r.

Ivóbenbavn, den 14. F e b ru a r  1933.
(’,. Mondrup. G. J. Hlíðdal. 0 .  C. Scavenius. A. Ussing.



Fylgiskjal III.
PRO T O K O L  B.

Under en Sam m enkom st i Kpbenhavn den 11. F eb ru a r  1933 mellem Islands 
T e legrafd irek tp r  og Det Store X ordiske Telegraf-Selskab enedes m an, u nder  
F o rudsæ tn ing  af, at det i Pro tokol A nævnte  Tillæg til Koncession af 31/7’26 
vedr0rende  Is landskable t gennem fdres, 0111 fdlgende Tilf0jelse til Driftsover- 
enskom st vedrprende  Is landskable t af "’V ’̂ ti i S lutningen af bem eldte  Over- 
enskom st § 1:

„N aar  Kablets B ru tto takstind tæ gt som definere t ovenfor overstiger G. Frcs.
180.000, forli0jes den i denne P a ra g ra f  o m band lede  Andel, sem Selskabet skal 
betale  til Is land for Betjening af Kablet i Island, m ed  3G af bem eld te  Brutto- 
Kabeltakstindtægt. D ersom  bem eld te  B ru tto ind tæ gt fa ld e r  u n d e r  G. Frcs.
150.000, redueeres  den o m band lede  Andel m ed 39í af den nævnte  Brutto- 
ind tæ gt“.

Denne Tillægsbestem m else skal f0rste  Gang finde Anvendelse ved Afreg- 
ningen fo r  A are t 1933.

Kóbenhavn, den 14. F e b ru a r  1933.

G. J. Hlíðdal. 0 .  C. Scavenins. A. Ussing.


